№ 1-425/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 11 июля 2019 года

Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Худякова А.В.,

при секретаре Бочкарёвой С.Д.,

с участием государственного обвинителя Платоновой И.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Белевцовой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Алтайский ...., проживающего по адресу: .... имеющего среднее специальное образование, женатого, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

24.04.2019 года около 11 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ общего порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, и желая их наступления, действуя в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 24, 25 Федерального Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года Федеральный Закон № 3, нашел на земле и взял себе сверток фольги, в котором находилось вещество – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,11 грамма, что является значительным размером, включенное на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» в список №1 «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство.

После чего, ФИО1, находясь в указанном месте в указанное время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, поместил приобретенное им наркотическое средство в левый карман надетых на нем спортивных штанов, где и стал незаконном хранить при себе без цели сбыта.

После чего, ФИО1 проследовал к себе домой по адресу: .... где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, 24.04.2019 года около 15 часов 00 минут извлек ранее приобретенное им наркотическое средство, упакованное в фольгу, и наклеил его на корпус зажигалки, которую поместил в карман надетых на нем спортивных штанов и стал незаконно хранить без цели сбыта. 

25.04.2019 года около 22 часов 00 минут ФИО1, находясь около дома по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП по Центрального району УМВД России по г.Барнаулу, где в ходе личного досмотра в период времени с 22 часов 45 минут до 22 часов 55 минут 25.04.2019 года в присутствии понятых у него было обнаружено и изъято вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,11 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии следует, что 24.04.2019 года около 11 часов 00 минут он вышел из своего дома, расположенного по адресу: 

<

...>, возле гаража увидел и поднял сверток фольги, в котором находилось пластилинообразное вещество темно-коричневого цвета, по запаху понял, что это может быть наркотическое средство, так как ранее он неоднократно употреблял наркотики, данный сверток он положил в левый карман надетых на нем спортивных штанов; придя домой, он достал взятый сверток, налепил находящееся в свертке вещество на зажигалку, после чего, 24.04.2019 года около 15 часов 00 минут убрал зажигалку с прилепленным веществом в левый карман спортивных штанов. 25.04.2019 года около 19 часов 00 минут он через интернет со своего телефона заказал синтетический наркотик, оплатил его, ему пришла ссылка с описанием местонахождения тайника-закладки – Красноармейский пр., 63. 1 пд. Между 4 и 3 этажами, он направился по указанному адресу, однако, ничего не смог найти. Выйдя на улицу около 22 часов 00 минут он был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции по Центральному району УМВД по г.Барнаулу, где в ходе личного досмотра в левом кармане надетых на нем штанов была обнаружена и изъята зажигалка с налепленным на нее веществом, которое было соскоблено в полимерный пакет и упаковано в бумажный пакет, который был опечатан, также был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», который также был упакован и опечатан. Сотрудником полиции ему были произведены смывы с кистей рук, был изготовлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы и опечатаны. После каждого мероприятия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица ставили подписи. Наркотическое средство он незаконно приобрел и хранил для собственного потребления, без цели сбыта (л.д. 22-26).

При проверке показаний на месте ФИО1 полностью подтвердил показания, данные им в ходе допроса в качестве подозреваемого (л.д. 29-34).

Вина подсудимого в совершении преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 - сотрудника полиции, о том, что 25.04.2019 года около 22 часов 00 минут у дома № 63 по пр. Красноармейскому в г.Барнауле был замечен подозрительный гражданин, который оглядывался по сторонам, явно нервничал, чем привлек внимание, гражданин представился ФИО1, был доставлен в ОП по Центральному району, где в период времени с 22 часов 45 минут до 22 часов 55 минут в присутствии двух понятых ему был произведен личный досмотр, в ходе которого из левого кармана надетых на нем спортивных штанов была изъята зажигалка, с которой было соскоблено пластилинообразное вещество темно-коричневого цвета, помещено в полимерный пакет и опечатано в бумажный пакет, был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>», который помещен в полимерный пакет и опечатан, после этого, были произведены смывы с обеих рук ФИО1, изготовлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы и опечатаны, были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались участвующие лица, каких-либо замечаний и заявлений не поступило (л.д. 67-70); - оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 о том, что 25.04.2019 года в период времени с 22 часов 45 минут до 22 часов 55 минут участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у последнего из левого кармана надетых на нем спортивных штанов была изъята зажигалка, с которой было соскоблено пластилинообразное вещество темно-коричневого цвета, помещено в полимерный пакет и опечатано в бумажный пакет, был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>», который помещен в полимерный пакет и опечатан, после этого, были произведены смывы с кистей рук ФИО1, изготовлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы и опечатаны, были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались участвующие лица, каких-либо замечаний и заявлений не поступило (л.д. 71-74);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 (понятого), аналогичными показаниям ФИО3 (л.д. 77-80);

- протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого у него обнаружено и изъято пластилинообразоное вещество темно-коричневого цвета, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» (л.д. 4-6);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому были произведены смывы с кистей рук ФИО1 и изготовлен контрольный ватный тампон (л.д. 7);

- заключением эксперта № 4056, согласно которому вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,11 грамма (л.д.40-42);

- протоколом выемки, согласно которому у ФИО2 изъят пакет с пластилинообразным веществом темно-коричневого цвета, пакет с сотовым телефоном марки «

<

данные изъяты>», пакеты с ватным тампоном со смывами с рук ФИО1 и контрольным тампоном (л.д. 17-19);

- протоколом осмотра предметов – наркотического средства, сотового телефона, ватного тампона со смывами с кистей рук ФИО1 и контрольного ватного тампона, упакованных в пакеты, впоследствии признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 54-59, 60, 61-63, 64-65).

Суд, оценивая исследованные доказательства в их совокупности, приходит к следующим выводам.

Кроме полного признания вины ФИО1 в содеянном, она подтверждается оглашенными показаниями свидетелей, в том числе не заинтересованных в исходе рассматриваемого дела понятых, подтвердивших соответствие действительности обстоятельств, отраженных в протоколе соответствующего процессуального действия.

Эти показания непротиворечивы, логичны, объективно подтверждаются иными добытыми по делу доказательствами, экспертным заключением, все они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и могут быть положены в основу приговора. Указанную в приговоре совокупность доказательств суд считает достаточной для признания подсудимого виновным, в совершении преступления описанного в приговоре. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции – удовлетворительно, на учетах у нарколога и психиатра не состоит.

Согласно заключению наркологической экспертизы ФИО1 не страдает наркоманией, в лечении не нуждается (л.д. 51-52).

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты> (л.д. 46-47).

В судебном заседании ведет себя адекватно, согласно обстановке, поэтому у суда нет оснований сомневаться в том, что ФИО1 осознает принимаемые им в судебном заседании решения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выраженное в даче последовательных, признательных показаний, молодой возраст подсудимого.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу судом не установлено.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, а также наличия у ФИО1 источника дохода, суд приходит к выводу, что его исправление возможно в результате назначения ему наказания в виде штрафа, определяя его размер с учетом материального и семейного положения подсудимого.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

ФИО1 по данному уголовному делу в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8 000 руб.

На основании ч. 1 ст. 31 УИК РФ штраф необходимо оплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. 

Реквизиты для уплаты штрафа: счет получателя № 4010181035004101001; Банк Получателя: Отделение Барнаул г. Барнаул; БИК Банка получателя: 040173001; ИНН: 

<

***>; КПП: 222401001; ОКТМО: 01701000; л/с 

<

***>, Получатель: УФК по Алтайскому краю (УМВД России по г. Барнаулу); КБК: 18811621010016000140. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: упакованные в пакеты наркотическое средство массой 0,11 гр., ватный тампон со смывами с рук ФИО1 и контрольный ватный тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу – уничтожить; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», переданный в СО ОП по Центральному району УМВД России по г.Барнаулу для приобщения в качестве вещественных доказательств по выделенному материалу предварительной проверки по факту сбыта наркотического средства ФИО1 – оставить в СО ОП по Центральному району УМВД России по г.Барнаулу.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья А.В. Худяков